1) Schipper hatte sich die Aufgabe gestellt, vor seinem Tode diese schöne Ausgabe sämtlicher Werke zu veranstalten, ist aber vor Vollendung des Werkes gestorben. Seine Wittve indeß hat die Arbeit fortsetzen lassen: *Joannis Calvini Noviodunensis opera omnia, in novem tomos digesta; editio omnium novissima, ad fidem emendatorum codicum quam accuratissime recognita, et indicibus locupletissimis non sine maximo labore et studio adornata. Amstelodami apud Viduam Joannis Jacobi Schippereri. 1671. Diese Jahrszahl steht auf dem ersten Bände, alle folgende zeigen 1667.*

2) *Migraturus ad Dominum Joannes Calvinus, cum de com-*

aus Rücksichten nur eine Auswahl von den Briefen, die Calvin ihm sterbend hinterlassen, dem Druck übergeben, „weil vorzüglich Calvin,“ sagt er, „wenn irgend Jemand, so äußerst freimüthig und offenherzig war,“ so habe ich mir die noch auf der Bibliothek zu Genf vorhandenen unedirten Briefe erbeten und sie sämmtlich in wörtlicher Abschrift durch die fleißigen Bemühungen des Herrn Prediger Doudiet, dem der Herr Bibliothekar Diodati die Bibliothek bereitwillig geöffnet, und der sich mit besonderer Liebe für Calvin dieser Abschrift gewidmet hat, erhalten. Ihre Anzahl beläuft sich auf 554, unter denen 436 Lateinische und 118 Französische, ein Schatz für die Biographie. Sie können als ein Tagebuch des großen Mannes angesehen werden, da es ihm Bedürfniß gewesen ist, auch die kleinsten Begebenheiten seinen Freunden und Amtsgenossen täglich mit seinen Bemerkungen mitzutheilen und so in inniger Gemeinschaft mit ihnen zu leben. Die außerdem schon gedruckten belaufen sich

---

*modis ecclesiae ne tum quidem cogitare desineret, sua mihi κειμήλια, i. e. schedarum ingentem acervum commendavit, ut si quid in iis invenissem, quo possent adjuvari ecclesiae, id quoque in lucem ederetur. Magna nobis in epistolarum delectu difficultas, maligna praesertim ac perversa hujus saeculi hominum ingenia reputantibus, oborta est, dum horum scriptorum editionem sic temperare studemus, ut quoad ejus fieri poterit, sine cujusquam offensione quam plurimis prosit. Multa quippe familiariter inter amicos dici scribique consueverunt, praesertim ab ingenui spiritus hominibus qualis fuit Calvinus si quisquam nostris temporibus alius, quae minime expediat emanare. Et habenda quoque nobis fuit non modo personarum, verum etiam temporum et locorum ratio. — Ein Brief Beza's vom Jahre 1565, nach Calvin's Tode, an Bullinger enthält dieselbe Nachricht, daß Beza mit Auswahl und Vorsicht die Manuscripte Calvin's benützt habe. Domini Calvini nostri chartae omnes mihi evolvendae sunt, unde, ut spero thesaurum plane incomparabilem eruemus, qua in re tamen summum adhibendum erit judicium, quod utinam Dominus nobis suggerat, ut omnes Ecclesiae emolumentum inde percipiant, sine cujusquam honi offensione, quod sedulo curabo.*